
 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N. 51 del 16 febbraio 2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO INNOVAZIONE 

SPAZIO&APPRENDIMENTO FACENTE PARTE DEL PTOF E RELATIVO AL “PIANO 

SCUOLA 4.0” – AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASS - AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI - IN ATTUAZIONE DELLA LINEA DI 

INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI 

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” NELL’AMBITO DELLA 

MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA, FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno 16 febbraio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 

del Presidente del Consiglio di Istituto, si riunisce, in modalità remoto, attraverso 
piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 
di Pavia 

 
Presenti: n. 13 componenti  

 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 
Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 

 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

DATO ATTO che “Italia Domani” è il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) del 

nostro Paese e che fa parte di Next Generation EU, il programma di rilancio economico 
attivato dall’Unione Europea e dedicato agli Stati membri 

 
CONSIDERATO che il PNRR alimenta Futura – La scuola per l’Italia di domani, 

cornice che collega le diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per 
una scuola innovativa, sostenibile, sicura e inclusiva 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 con il quale è 
stato adottato il Piano Scuola 4.0, in attuazione dell’investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4- Componente M4C1.. Il Piano è previsto dal PNRR quale strumento di 
sintesi e accompagnamento all’attuazione delle relative linee di investimento 

 
VISTO il Decreto n. 218 del 8 agosto 2022 con il quale viene definito il finanziamento 

fra le scuole per 2 azioni:  



 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 

 

- AZIONE 1: la trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento – Riparto risorse Azione 1 – Next Generation Classrooms 

- AZIONE 2:  i laboratori per le professioni digitali del futuro – Riparto risorse 

Azione 2 – Next Generation Labs 

 

DATO ATTO che l’istituto “Volta” è destinatario dei seguenti finanziamenti: 

- € 208.645,65 – Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS 

- € 164.844,23 – Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – NEXT GENERATION LABS 

PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo del dirigente scolastico al Collegio, prot. n. 18814 
del 06/10/2022 

 
VISTO il PTOF dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” triennio di riferimento 2022 

– 2025, elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 15/12/2022 con delibera n. 
59 sulla base dell’atto di indirizzo 
 

DOVENDO pertanto procedere con la progettazione sulla base degli spazi e delle 
dotazioni esistenti e tenuto conto dei bisogni rilevati 

 
VISTO il Progetto InnovAZIONE spazio&apprendimento, CUP B14D22003630006, 
elaborato dall’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” e che sarà inserito nella 

piattaforma FUTURA PNRR – gestione progetti 
RITENUTA valida e pertinente con la linea di investimento la proposta progettuale 

presentata 
 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 79 del 16 febbraio 2023 con la quale viene 

approvato il Progetto InnovAZIONE spazio&apprendimento, CUP 
B14D22003630006 dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia, facente parte 

integrante del PTOF e relativo al “Piano scuola 4.0” – Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi - in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 
Con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

13 0 NESSUNO 

 
DELIBERA 

 
 



 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

  

 
all’unanimità l’approvazione del  Progetto InnovAZIONE spazio&apprendimento, 

CUP B14D22003630006 dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia, facente 
parte integrante del PTOF e relativo al “Piano scuola 4.0” – Azione 1 - Next generation 
class - Ambienti di apprendimento innovativi - in attuazione della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 16 febbraio 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 

n.39/93, art.3, c.2) 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 
dell’Istituto.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Bellati 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  


		2023-02-20T10:28:26+0100
	PAOLA BELLATI




